
        

           

DECISIONE A CONTRARRE 

Aggiudicazione della procedura di acquisto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 su 
piattaforma digitale e certificata Mepa di attrezzature informatiche per le esigenze dei progetti di ricerca finanziati 
nell’ambito del PNC – MISSIONE 6 SALUTE COMPONENTE INVESTIMENTO 1.4 “Promozione e finanziamento di 
ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute – ambiente – biodiversita” 1 
INTERVENTO E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITA’-CLIMA” finanziamento UE - Nextgeneration 
PREV-A-2022-12376981 dal Titolo: “Aria outdoor e salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni e della 
ricerca” Capofila Regione Emilia Romagna CUP B55I22001770001 
PREV-B-2022-12376988 dal Titolo: “Sostenibilità per l'ambiente e la salute dei cittadini nelle città portuali in Italia” 
Capofila Regione Puglia CUP B55I22001820001 
CIG B47DE9D5BD 

 
IL DIRETTORE 

VISTO Il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 
del 04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri 
Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei 
provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese; 

VISTO 
 
  

Il Manuale di Contabilità approvato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con DR n.85 del 04.02.2014;  

VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
VISTE 

il “Codice dei Contratti pubblici " emanato con Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, di seguito "Codice"; 
 
l’art. 17 del Codice, il quale prevede che "prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
le richieste presentate dal Prof. Paolo Chiodini, in qualità di responsabile scientifico dei 
progetti di ricerca finanziati nell’ambito del PNC MISSIONE 6 SALUTE COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4 “Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci 
multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute – ambiente – biodiversita”  
INTERVENTO E.1 “SALUTE-AMBIENTE-BIODIVERSITA’-CLIMA”: 
- PREV-A-2022-12376981 dal Titolo: “Aria outdoor e salute: un atlante integrato a 

supporto delle decisioni e della ricerca” Capofila Regione Emilia Romagna 
- PREV-B-2022-12376988 dal Titolo: “Sostenibilità per l'ambiente e la salute dei 

cittadini nelle città portuali in Italia” Capofila Regione Puglia 
di attivazione delle procedure amministrative necessarie all’acquisto di attrezzature 
informatiche funzionali alla realizzazione dei programmi di ricerca dei progetti in parola; 



        

 per le motivazioni indicate in premessa: 

di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lett.b), D.lgs n.36/2023 la fornitura in oggetto alla 

società Bioteam Lab sas  identificato con CF e P. IVA 07296770634 con sede legale in NAPOLI (NA) VIA 

GIROLAMO SANTACROCE, 19/B 80129 mediante aggiudicazione della procedura di confronto tra 

preventivi  n. 4818908  del 18.11.2024  sulla piattaforma MEPA; 

• che l’importo totale della fornitura è di €. 15.940,00 oltre IVA; 

• che  il fornitore è esentato dal presentare la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in 
parola, in considerazione dei tempi ristretti richiesti per la consegna e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede esecuzione del contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
VISTO  
 
 

 
 
 

          
 
 
 
Il D.D. n.356 del 18.11.2024 con il quale è stato individuato il RUP nella persona del SAD 
dott.ssa Rosa Santo;  

VISTO Il D.D. n.357 del 18.11.2024 con il quale è stato autorizzato l’avvio di una procedura di 
acquisto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 su 
piattaforma digitale e certificata Mepa mediante confronto tra preventivi, procedura 
identificata con ID n.4818908 del 18.11.2024 a lotto unico; 
 

CONSIDERATO CHE la suddetta procedura non è stata suddivisa in lotti in ragione delle esigue quantità 
richieste senza quindi precludere l’effettiva possibilità di partecipazione alle micro, 
piccole e medie imprese;  

VISTO Il D.D. n.357 del 18.11.2024  con il quale è stato nominato  Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC) il Prof. Paolo Chiodini; 

VISTO  l’elenco delle offerte pervenute in riscontro alla procedura n.4818908 del 18.11.2024  
da cui si evince che è pervenuta n.1 offerta da parte dell’OE  Bioteam Lab sas  
identificato con CF e P. IVA 07296770634; 

VISTI l'offerta economica di sistema e il preventivo economico dettagliato presentati 
dall'operatore economico; 

VERIFICATA la conformità della documentazione amministrativa presentata dall'operatore 
economico a quanto prescritto dalla lettera di invito con particolare riferimento alle  
rese dall'offerente circa il possesso dei requisiti specifici richiesti dal PNRR; 

PRESO ATTO CHE che codesta Stazione Appaltante, prima di procedere all’affidamento, ha verificato 
tramite l’accesso al FVOE e mediante consultazione via pec del Casellario Giudiziale dei 
carichi pendenti,  l’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei requisiti di 
selezione in capo all'aggiudicatario; 
 
                                                  DETERMINA 



        
 
 

                
 
 

• che la spesa complessiva graverà sul Budget 2024 del Dipartimento, sulle seguenti UPB  
PSCH.Rice.PNC.ReggioEmilia  CODICE DI LISTINO: AI12206 POSTAZIONI DI LAVORO e AI12202_8 
TABLET E DISPOSITIVI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE per un totale di euro 11.300,00 i.e. 
PSCH.Rice.PNC.ARESSPuglia CODICE DI LISTINO: AI12206 POSTAZIONI DI LAVORO e AI12202_8 
TABLET E DISPOSITIVI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE per un totale di euro 4.640,00 i.e. 

• che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 mediante 
corrispondenza commerciale e sottoscrizione a mezzo digitale del buono d'ordine prodotto dalla 
procedura di contabilità in uso presso codesta Amministrazione; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato previa acquisizione e verifica da parte dei RUP dei 
documenti di regolare esecuzione della fornitura debitamente vistati dal DEC, Prof. Paolo Chiodini; 

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 

36/2023; 

• di disporre altresì che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

• di disporre la conservazione e la messa a disposizione degli atti e dei documenti in luogo idoneo che 
assicuri l’integrità degli stessi al fine di consentire l’accertamento della regolarità della procedura; 

• che si provveda, in ossequio ai principi in materia di trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del dlgs. n. 
36/2023 ed agli adempimenti previsti dall’articolo 50 comma 9, riguardanti le procedure di 
affidamento di cui allo stesso articolo, alla pubblicazione sull’Albo di Ateneo e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” e sul sito web di Dipartimento www.salutementaleefisica.unicampania.it, nella sezione 
“Bandi e Gare” attraverso il collegamento al portale U-BUY. 

−       
Il Direttore del Dipartimento 

                 Prof.ssa Armida Mucci 

 

  

 

 

http://www.salutementaleefisica.unicampania.it/

		2024-12-09T11:13:42+0100
	ARMIDA MUCCI




